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Według nadchodzących tu w ostatnich dniach wiadomości frak-

cja socjalistyczau fińskiego sejmu oświadczyłk, że będzie walczyć

Awsxystkiemi siłami przeciwko reakcyjnej polityce wewnętrznej rządu i

póły nie spocznie aż uda jej się obalić obecny gabinet. zwodzi tł6-

maczą wystąpienie мічман socjalistów na swój sposób,łudząe się na-

dzieją,że po obaleniu rządów "richa Finlandja zmieni swoje dotychcza-

sowe nicprzejednane wobce Szwecji stanowisko a, co za tem idzie ,

ustąpi w sprawie wysp Alandzkich.

Tymezasem o porozumieniu ani mowy, przeciwnie konflikt przy-

biera co raz ostrzejsze “т.д,-50 ъиш.<›тепсз fińskiej rady mini-

strów ErieÈÌIdaì &!in otoczeniu ministra handlu i spraw wojsko-yo!?)
 

oraz dwóch jenersiow do Marichamn i zwoławszy przedstawicieli organi-

/
zacji samorządu-70% diugszem przemówieniu zwrócił się do mieszkań-

cow archipelagu z surowem upomnieniem,aby raz na zawsze wyrzekli się

dążeń połączenia ze i zaprzestali akcji, za którą, jako za
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zdradę stanu srogo odpokutowa@ by im prayszloìlednogtoémy protest był

- / ---
 

odpowiedzią. W imieniu ludności „landu oświadczył ‚интифады z

przywódców delegacji,przyjętej niedawno z honorami w tookholriezie A

ani grożbami, ani obietnicami rząd fi ski nie zmusi nigdy mieszkańców -

„landu do zrezygnowania z germany?) pozbawienia się tem samem prawa

samodzielnego rozstrzygnńjaio własnej przynależności państwowej.

6-go Ъ.т. nastąpiło aresztowanie głównych delegatów №.—

. T e M

kich undbloma i Bjorkmana )a rozkazu prezesa ministrów richa,który,

jak tu opowiadają, stracił nerwy i działa! bez uprzedniego porozumienia

z Holstim, przewieziono przywódców ruchu narodowego pod eskortą wojsko-l

\ 3

wą do Abo iéytoczono im proces o zdradę Manu/)Równocześniunzekom 3

dla sttuvieni . rozruchów,wys a/ rząd p. richa na Wyspy Alandzkie od-

działy fińskiej siły zbrojacj.
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&.”. szwedzka nie posiada siq z магнета/•, do niedawna

jeszcze ton jej w stosunku do zagadnienia Wysp Alandzkich by

wo dość umiarkowanym. ZETSZY ogół, który nigdy nie «żjawiał zbytniego ;

entuzjazmu dla Sprawy rzyłączenia archipelagu do ozwecji, Z pewnością

nie spodziewał si. tak gwałtownego zaostrzenia sporu w bliskiej przy-

szłości. „le rząd szwedzki wiedział co robi.Organizując dele-

gatów „landu do ›toekhclmu i przyjęcie ich przez menu—chc: liczył gę

oczywiście : tem, iż posypią sis niezwłocznie iskry pożaru. Roznamięt

nił opinję publiczną i pobudził prasę, która obecnie bez względu na
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różnie, poglądów politycznych, występują zaciekle przeciwko dzikim pre-

tensjom Finlandji i broni "sprawy narodowej". kara spotkać

ma Finów za aresztowanie 'unibloma i Bjürkmana, ktérzy dzié sa mqezen-

nikami za ideę wolności i wyzwolenia. Na względy wielkich mocarstw

Finlandja już liczyć nie może.

Cay tak jest istotnie, jak twierdzi tutejsza prasa przesądzać

nie =poaòb<uoyzja rządów р…«йчёпZachodnich jeszeze nie царици,)!

przezhylić się może równie dobrze na jedną jak i na drugs strong, swia-

 

szcza, z<nglju nie lasu.-33135

woale nie zdajo siq popicraé życzeń szwedzkich w tym stopniu, jak to

dOY-Ychczmî cfg—3113 ?fggegèÿflozbicrinoéc poglądów w sprawie \laniskiej

uważać można z. jeden z objawów współzawośnictwa anriclsko+franeuskie- :

go na Bałtyku. Znamienn:m jest dzisiejsze doniesienie biura Reutera -

" z miarodajnego fińskiego źródła" - 20 rząd fiński niezłomnie trwa -

w swojem postanowieniu niedopuszczenia za żadną cenę do plebiscytu na :

wyspach датами i że zrezygnowanie z praw do archipclagu zawiało—1

by poważnie podstawami bytu politycznego Rzeczypospolitej.

Go raz to ostrzejszgraną; konfliktu ;znedzko—riiqkiego zna-
 

lazty swój wyraz w wymianie not pomiędzy Helsingforsem a жовтим.)

Tekst tych obydwu deklaracji rzgiowych przesy?sm w za?gezeniu.Ton ich

nie pozostawia żadnej wątpliwości eo do naprgăenia jakie zapanowato w

stosunkach szwedzko-fińskich.
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O rozmowie mej z Brantingicm i Palmstierną wsporinałem tele-

graficznie /vid.tel.5o 66 z dn. 8 b.m./. Ponawiając mą prośbę o udzie-

lenie informacji со do stanowiska rządu Polskiego, dodają jako przyczy

nek do mych.uwag zawartych w depeszy, żę opinja tutejszych Hosigg,>
© -enfes

// .
/ zwłaszcza zaś przedstawicielstwa rosyjskiego, wypowiada się za пишні

t |
 

 

Oczywiście, bo "wyspy Alandzkie są olęśoią dawnego terytorjum rosyj-

skiego, a Rzeczpospolita Fińska i tak w przyszłości istnieć przestanie?

4 załączniki.
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Załącznik do Jo 284 z dnia 8 ezermea 1920.
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Nota rządu szwedzkiego z dnia 9-go czerwca b.r.

"W odpowiedzi na notę rządu fińskiego z dn.8-go czerwca, тыщ

królewski oświadcza co następuje: *

Wystąpienie mieszkańców wysp Alandzkich - o którem mowa w no-

cic rządu fińskiego - a mianowicie krok podjąty przez nich u rządu

szwedzkicgo jakoteż u innych państw w sprawic plebiscytu jest tylko po-

wtórzeniem dawniej podjętych starań u tychź© państw, oraz poparciem

wniosków,przed/ośonych konf>rengji pokojowej, która i obcenie zajmuje d

się sprawą Alandu. Jeżeli rząd fiński przypomina w swej nocie,że lud-

ność Alaniu otrzymała autonomjg, to rząd królewski uważa za ©tosowne

Zaznaczyć, 20 prawo o autonowji ustalono zostało wbrew jednorłośnym

protestom ludności i w niczem nic usprawie/liwia rozkazu aresztowania

przywódców delegacji Alandzkiej, rozkazu,który jest kamicniem obrazy

nietylko dla mieszkańców wysp.

Rząd królewski przypomina, że zasadą samostanowienia o własnym

losie na którą powołuje się ludność Alandu kierowała się również Fin-

landja w swoich dążeniach do niepodległości państwowcj; rząd fińskiużywał

taksamo tej zasady jako argumentu na poparcie s#0ich żądań odnośnie do

wschodniej Karelji, zamieszkałej przez ludność narodowości fivskiej i

a că
podkreślał tenżo argument niegednokrotnie - ostatnio w telegramic ski

225°maink 1.
rowanymydo rosyjskiego komisarza ludowego dla spraw

rząd fiński przyjmował sam deputacje mieszkańców 'arelji i popierał u

  



 

wielkich mocarstw życzonia ludności.

Rząd królewski zwraca szczególniejszą uwagę rządu fińskiego

na fakt,%c z racji o których mowa powyżej, zarządzenia względem przy-

wódeów delegacji wywołały w Uzwecji nasśrój,który może mie' bardzo do-

Janet
niosłe skutki i;???ZHŚSfatalniuj na współżycie obu narodów.zwecja jak

wiadomo udzielała zawsze swcgo poparcia uprawnionym dążeniom bratniej

ludności Alandu.Jeżeli Finlandja pragnie utrzymać dobre sąsiedzkie

stosunki ze o które przecież dbano w Finlandji zarówno jak w

›zwecji,to rząd fihflki powinien zrozumieć, że ogół opinji szwedzkiej

odczuwa aresztowanie przywódców delegacji jako pogwałecnie najistot-

niejszych praw narodowych. W poczuciu odpowiedzialności przyszłość

stosunków pomiędzy |zwecją a Finlandją rząd królewski wyraża nadzieje,

iż rząd firski rozważy wszechstronnie zawarte w niniejszej nocie wy-

jaśnienia.
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Załącznik do No 29 z dnia 2 ezerwea 1920
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3-go b.“ani fiński złożył w Utrikesdeputmntet nov?

blurt Hus anastępującej treści: M !",» Wun

 

"Otrzymałem polecenie od mego rządu podać do wiadomości rzą-

du szwedzkiego co następuje?

Quad Finlandji jest zmuszonym zaprotestować ans:—demie? prze-
 

ciw postępowaniu rządu szwedzkiego, który nie licząc siq zupelnie ze

słusznem prawem Finland:”. 1 jej interesami, udziela popareta dążeniom

separatystycznym ludneoi wysp .landzkieb i proteguje podstępne jej
 

działania, Rząd Republiki, podkreślając zasadę swych suwerennych praw

odnośnie do „landu, uznanych zresztą przez Szwecję, odrzuca z całą

stana—camine,wszelkie .Ipraecuuejqoe 819 tym prawomzyczenia)
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Zał ik do le 28 z i 8 es a 1920.

&; skutek zapytania rządu szwedzkicgo jakie były powody aresztowania

przywódców dologacji wysp Alandzkich rząd firski odpowiedział .8-go

czerwca co następuje:

"W odpowiedzi na notę Waszej Efialennji z dn.7-go b.m. mam

zaszczyt oświadczyć co następuje:

Część ludności wysp Alandzkich bez względu na otrzymaną auto-

nomję podjęła jawne starania,aby za protckeją i osłoną obcego państwa

osiągną' odłączenie wysp Alandzkich od Rzeczypospolitej fińskiej. Ow

czyn ИЩЕМ“ ludności sprzeciwiający się ustawom państwowym był po-

wodem zarządzeń wydańych przez rząd fiński. Występne działania przy-

wodedw delegacji Alandzkiej będą ul-zaraîîprzgeîqufltôry sprawę tę roz-

patrzy. (am zaszczyt oświadczy révniehéz zai Rzeczypospolitej

--- Sprawa

uważa tę oprawę za wewnętrzną mundu?
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Załącznik do No 28 Az ania 8 ezerwea 1920.

Odpowiedź Sawedzkiego - 7-go b.m.

Na zasadzie otrzymanych instrukcji poseł szwedzki w Helsing-

forsie złożył następujące oświadczenie.

rólewski rząd szwedzki z niemałem zdziwieniem przyjął do

wiadomości treść noty dorgezonej przez posła fińskiego. Od czasu kiedy

mieszkańcy Alandu objawili swą jednomyślną wolę samodzielnege rozstrwy g-

nięcia przynależności państwowej wysp Alandzkich, Rząd królewski nie

pozostawił Rządowi fińskiemu żądnych wątpliwości,iż uważa te zu-‚unn/

oparte na prawie samostanowienia o własnym losie,jako zupełnie słuszne.

Rząd królewski nie zaniedba) takcamo żadnych starań,aby rozstrzygnąć

sprawę Alandu w porozumieniu z Finlandją na zasadzie plebiscytu.Ani wy-

padki które zaszły ostatnio w Uzwecji,ani teś opinja,która zaznaczyła

się w tej sprawie na konferencji усвоје–%? nic dają rządowi fińskiemu

dostatecznych powodów do obecnego wystąpienia. W nosic którą poseł

szwedzki złożył w Helsingforsie 19-go czerwca 1919 roku, Rząd królewski

wyjaśnił wszechstronnie swoje stanowisko w) kwestji Alandzkiej i zazna-

czył również swoją opinję w sprawic, której dotyka Rząd fiński w swojej

ostatniej nocie. Powołując się obcenie na stanowisko zaznaczono w жуй

wspoianianej nocie, Rząd królewski nie ma ponadto nic więcej do powiedze-

nia.
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